

张掖统计月报

1-4 月

张 掖 市 统 计 局 编
国家统计局张掖调查队

2020年1-4月全市经济运行情况分析

今年以来，面对突如其来的新冠肺炎疫情，市委、市政府认真贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府决策部署，积极细化落实各项促进经济持续健康发展的优惠扶持政策，坚持做到疫情防控和经济发展两不误，真抓实干，推进企业复工复产，全市生产生活秩序逐步趋于正常，主要经济指标增速回升，经济运行回稳向好。

一、经济运行基本情况

(一)工业生产形势良好。1-4月，全市规模以上工业增加值同比增长10.0%，增速环比提高6.4个百分点。三大门类同步增长。采矿业增加值同比增长26.2%，环比提高11个百分点；制造业同比增长3.1%，环比提高7.5个百分点；电力、热力、燃气及水的生产和供应业同比增长8.2%，环比提高2.4个百分点。大中型企业支撑有力。张掖供电公司、滨河九粮酒业、镜铁山矿业、甘肃电投、大弓农化、腾达西、山泥集团、西沟矿业、宏鑫矿业、金湾煤矿、锦世化工、银河集团等12户大中型企业实现工业增加值同比增长7.5%，拉动规模以上工业增长3.9个百分点。新入库企业拉动作用明显。2019年升规入库的22户企业实现工业增加值同比增长200.4%，拉动规模以上工业增长9.8个百分点。

(二)固定资产投资稳步增长。1-4月,全市固定资产投资同比增长7.72%,增速环比提高0.98个百分点;其中项目投资同比增长24.25%,房地产投资同比下降43.96%。第一产业投资高速增长。从三次产业投资情况看,第一产业投资同比增长87.87%,第二产业投资同比下降9.69%,第三产业投资同比增长3.84%;第一产业投资高于全市平均增速80.15个百分点。重大项目贡献突出。5000万元及以上项目实际开工114项,同比增加16项,完成投资同比增长32.04%,环比提高5.5个百分点,拉动全市固定资产投资增长18.1个百分点。中小项目投资由负转正。500-500万元项目完成投资增速由负转正,增长1.6%,环比提高8.5个百分点。

(三)消费品市场日趋活跃。1-4月,全市实现限额以上社会消费品零售总额19.28亿元,同比增长5.8%,环比提高5.4个百分点。重点企业销售回暖。4月份,随着一批投资项目的开工建设,全市石油及制品类销售自2月份以来首次单月呈现正增长,单月销售额较同比增长5.5%。农特产品持续旺销。各级相关行业主管部门着力加大线上线下销售满足市场需求,农特产品销售增长明显,1-4月,限额以上批发业销售额中农产品销售额同比增长27.9%;在重点企业中,张掖市发年农产品有限责任公司销售的洋葱走俏全国各大市场,农产品销售额同比增长56.7%;张掖市祥汇园果蔬有限公司储存的蒜台和早

酥梨本月市场价格较好，销售额增幅同比增长超过100%。

(四)财政支出快速增长。1-4月，全市完成一般公共预算收入7.04亿元，同比下降0.8%，环比回落4.45个百分点。其中税收收入完成3.58亿元，同比下降13.75%；非税收入完成3.46亿元，同比增长17.5%。完成一般公共预算支出58.32亿元，同比增长28.79%，环比提高5.3个百分点。

(五)金融存贷款稳健运行。4月末，全市金融机构各项存款余额808.40亿元，同比增长14.54%；各项贷款余额664.63亿元，同比增长2.51%；存贷比82.2%。

二、存在的问题

(一)工业生产要素保障依然不足。受疫情影响，交通管制使企业生产原料等要素保障供应及产品销售运输受阻，同时，原料供应和产品销售“两头在外”企业受上下游企业复工复产不同步影响，短期内仍存在原料供应不足、产品销售渠道不畅等问题，导致部分企业不能满负荷生产。

(二)项目建设任务依然艰巨。工业投资增长乏力。随着张掖750千伏变电站新建工程等一批重大项目的陆续竣工，工业投资项目储备呈现不足，全市工业投资增速下滑，1-4月同比下降10.3%，环比回落120.7个百分点。房地产投资大幅下滑。全市房地产投资下降43.96%，环比回落50.7个百分点，占全

市固定资产投资的比重为 12.6%，同比回落 11.6 个百分点。受房地产投资下滑影响，全市民间投资下降 12.65%，同比回落 22.3 个百分点。

(三)住宿餐饮业下滑态势依旧明显。今年受突发疫情影响，住宿餐饮业成为受冲击最明显的行业之一，暂停营业和客流大减，让不少住宿餐饮企业短期内就难以承受租金、人工、管理等方面成本的重压。随着疫情防控等级的下调和生产生活秩序的逐步恢复，批发、零售业销售额逐步回暖，增速由负转正，分别增长 3.9%和 6.2%；但住宿、餐饮行业营业额依然大幅下滑，分别下降 46.9%和 50.8%，呈现疲软态势。

三、相关建议

下一步，全市上下在常态化推进疫情防控工作前提下，针对经济运行中的短板弱项问题，积极落实中央、省市出台的一系列帮助企业复工复产的优惠政策，强化企业各项生产要素保障服务；进一步加大包抓项目的各项措施力度，做好项目招商落地、开工建设、建成投产、运营见效的保姆式跟踪服务，确保新开工项目及早开工，增强投资增长后劲；激发商贸服务业生产活力，减轻餐饮住宿企业生存压力，推动经济社会发展全面步入正常轨道，努力实现稳中求进，确保完成全市各项经济目标任务。

规模以上工业销售产值

| 指 标 | 1-4 月 | |
|--------------|-------------|-------------|
| | 绝对量 (万元) | 同比增长 (%) |
| 工业销售产值 | 506153 | -2.0 |
| 1. 按轻重工业分 | | |
| 轻工业 | 122755 | -15.8 |
| 重工业 | 383399 | 3.3 |
| 2. 按登记注册类型划分 | | |
| 国有企业 | 81340 | 4.5 |
| 集体企业 | 157 | -64.4 |
| 股份制企业 | 364511 | -5.4 |
| 外商及港澳台商投资企业 | 54178 | 6.3 |
| 其他经济类型企业 | 5967 | 194.7 |
| 3. 产销率(%) | 99.4 | -5.1 |

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

| 指 标 | 1-4 月 |
|------------------|-------------|
| | 同比增长 (%) |
| 规模以上工业增加值 | 10.0 |
| 分经济类型 | |
| 国有企业 | 5.6 |
| 集体企业 | -1.8 |
| 股份制企业 | 5.6 |
| 外商及港澳台商投资企业 | 93.5 |
| 其他经济类型企业 | 108.3 |
| 分三大门类 | |
| 采矿业 | 26.2 |
| 制造业 | 3.1 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 8.2 |
| 分行业 | |
| 煤炭开采和洗选业 | 65.7 |
| 有色金属矿采选业 | -30.7 |
| 农副食品加工业 | -11.2 |
| 食品制造业 | -19.3 |
| 酒、饮料和精制茶制造业 | -3.1 |
| 化学原料和化学制品制造业 | 75.9 |
| 医药制造业 | -68.9 |
| 非金属矿物制品业 | 79.5 |
| 黑色金属冶炼和压延加工业 | -21.9 |
| 电力、热力生产和供应业 | 8.3 |

分县区规模以上工业增加值

| 指 标 | 1-4 月 |
|-----|-------------|
| | 同比增长 (%) |
| 全 市 | 10.0 |
| 甘州区 | 2.0 |
| 肃南县 | 11.4 |
| 民乐县 | 10.1 |
| 临泽县 | -2.5 |
| 高台县 | 24.7 |
| 山丹县 | 33.9 |

规模以上工业产品产量

| 指 标 | 单位 | 1-4 月 | |
|-------------|------|---------|-------------|
| | | 绝对量 | 同比增长 (%) |
| 原煤 | 吨 | 444331 | 1.98 倍 |
| 铁矿石原矿 | 吨 | 3008616 | 5.0 |
| 饲料 | 吨 | 46748 | 32.5 |
| 乳制品 | 吨 | 8498 | 5.6 |
| 饮料酒 | 千升 | 1974 | -4.0 |
| 农用氮、磷、钾化学肥料 | 吨 | 2601 | -77.6 |
| 化学农药原药 | 吨 | 2451 | -32.5 |
| 中成药 | 吨 | 186 | -10.1 |
| 鲜、冷藏肉 | 吨 | 2625 | 265.6 |
| 塑料制品 | 吨 | 9193 | 22.2 |
| 水泥 | 吨 | 145986 | 34.1 |
| 铁合金 | 吨 | 45005 | -21.9 |
| 发电量 | 万千瓦时 | 231930 | 13.7 |
| # 火力发电量 | 万千瓦时 | 127952 | 22.3 |
| 水力发电量 | 万千瓦时 | 58419 | 4.6 |
| 太阳能发电量 | 万千瓦时 | 38527 | 2.3 |

规模以上工业经济效益

| 指 标 | 单位 | 1-3 月 | |
|---------|----|--------|-------------|
| | | 绝对量 | 同比增长 (%) |
| 企业个数 | 个 | 171 | — |
| # 亏损企业 | 个 | 101 | 9.8 |
| 亏损面 | % | 59.1 | 5.3 |
| 应收账款 | 万元 | 436284 | 25.3 |
| 存货 | 万元 | 267633 | 6.1 |
| # 产成品 | 万元 | 150276 | 22.4 |
| 营业收入 | 万元 | 311607 | -8.6 |
| 营业成本 | 万元 | 258630 | -14.3 |
| 亏损企业亏损额 | 万元 | 22072 | -14.4 |
| 税金总额 | 万元 | 3889 | -47.9 |
| 利润总额 | 万元 | 2341 | 127.7 |

能源消费

| 指 标 | 1-4 月 | |
|----------------|---------------|-------------|
| | 绝对量 (吨标准煤) | 同比增长 (%) |
| 规模以上工业企业能源消费量 | 403996 | 4.83 |
| 分轻重工业 | | |
| 轻工业 | 25260 | -7.07 |
| 重工业 | 378736 | 5.74 |
| 分三大门类 | | |
| 采矿业 | 51158 | -16.24 |
| 制造业 | 108296 | -9.82 |
| 电力、燃气及水的生产和供应业 | 244542 | 19.75 |
| 分行业 | | |
| 煤炭开采和洗选业 | 10069 | -31.03 |
| 农副食品加工业 | 14890 | 7.01 |
| 化学原料及化学制品制造业 | 24243 | -6.51 |
| 非金属矿物制品业 | 16384 | 3.91 |
| 黑色金属冶炼及压延加工业 | 41860 | -16.41 |

分县区固定资产投资

| 指 标 | 1-4 月 |
|-----|-------------|
| | 同比增长 (%) |
| 全 市 | 7.72 |
| 甘州区 | 1.99 |
| 肃南县 | 6.98 |
| 民乐县 | 13.53 |
| 临泽县 | 12.14 |
| 高台县 | 9.31 |
| 山丹县 | 9.86 |

居民消费价格指数

| 指 标 | 4 月 | | 1-4 月 |
|-----------|-----------|-----------|-------------|
| | 环比 (%) | 同比 (%) | 累计同比 (%) |
| 居民消费价格总指数 | -0.5 | 2.6 | 3.0 |
| 一、食品烟酒 | -1.6 | 6.0 | 7.8 |
| 二、衣着 | 0 | 0.1 | 0 |
| 三、居住 | -0.1 | 0.2 | 0.1 |
| 四、生活用品及服务 | 0.5 | 0.3 | 0.2 |
| 五、交通和通信 | 0.1 | -2.0 | -1.5 |
| 六、教育文化和娱乐 | 0.1 | 3.1 | 2.0 |
| 七、医疗保健 | 0.1 | 1.9 | 1.5 |
| 八、其他用品和服务 | 0.2 | 8.5 | 8.8 |

财政收入

| 指 标 | 1-4 月 | |
|------------|-------------|-------------|
| | 绝对量 (万元) | 同比增长 (%) |
| 一般公共预算收入 | 70391 | -0.80 |
| 大口径财政收入 | 144541 | -12.71 |
| 税收收入小计 | 100585 | -6.63 |
| 增值税 | 53566 | -11.77 |
| 消费税 | 4471 | 0.43 |
| 营业税 | 0 | #DIV/0! |
| 企业所得税 | 23085 | 27.46 |
| 个人所得税 | 5027 | -10.41 |
| 资源税 | 1880 | -32.01 |
| 城市维护建设税 | 2964 | -14.36 |
| 房产税 | 490 | -45.13 |
| 印花税 | 1095 | -1.71 |
| 城镇土地使用税 | 517 | -59.45 |
| 土地增值税 | 1280 | -61.48 |
| 车船使用税 | 3591 | 6.24 |
| 耕地占用税 | 36 | -23.40 |
| 契税 | 2184 | -3.79 |
| 非税收入小计 | 43956 | -24.04 |
| 行政事业性收费收入 | 3548 | -40.67 |
| 国有资源有偿使用收入 | 21942 | 206.03 |
| 政府性基金收入 | 8940 | -68.59 |

财政支出

| 指 标 | 1-4 月 | |
|-------------|-------------|-------------|
| | 绝对量 (万元) | 同比增长 (%) |
| 支出合计 | 770834 | 55.15 |
| 一般公共预算支出 | 583212 | 28.79 |
| 一般公共服务 | 59697 | 8.80 |
| 公共安全 | 18056 | 4.00 |
| 教育 | 93798 | 5.40 |
| 科学技术 | 3256 | 1.37 |
| 文化体育与传媒 | 14604 | 5.43 |
| 社会保障和就业 | 74552 | 20.82 |
| 医疗卫生 | 92930 | 21.89 |
| 节能环保 | 28116 | 175.81 |
| 城乡社区事务 | 19064 | 18.13 |
| 农林水事务 | 69737 | 3.88 |
| 交通运输 | 89889 | 529.52 |
| 资源勘探电力信息等事务 | 3197 | 31.08 |
| 商业服务业等事务 | 732 | 96.77 |
| 自然资源气象等事务 | 3449 | 21.02 |
| 住房保障支出 | 7636 | -57.96 |
| 粮油物资储备等管理事务 | 543 | -41.23 |
| 其他支出 | 557 | -62.92 |
| 政府性基金预算支出 | 187622 | 326.27 |

分县区财政收支

| 指 标 | 一般公共预算收入 (万元) | 增长 (%) | 财政 支出 (万元) | 增长 (%) |
|-----|------------------|-----------|------------------|-----------|
| 全 市 | 70391 | -0.80 | 770834 | 55.15 |
| 甘州区 | 22825 | 3.48 | 113745 | -21.91 |
| 肃南县 | 6530 | 22.15 | 73125 | 74.95 |
| 民乐县 | 5945 | 8.39 | 76146 | 6.00 |
| 临泽县 | 5803 | 3.20 | 63423 | 20.26 |
| 高台县 | 7101 | 19.71 | 76368 | 27.35 |
| 山丹县 | 9585 | -0.48 | 65378 | -1.27 |

金 融

| 指 标 | 4 月末 (万元) | 去年同 期增 减额 (万元) | 增长 (%) |
|--------------|--------------|-------------------------|-----------|
| 各项存款 | 8083951 | 1026338 | 14.54 |
| # 住户存款 | 5817936 | 768824 | 15.23 |
| 活期存款 | 1733518 | 303055 | 21.19 |
| 定期及其他存款 | 4084417 | 465769 | 12.87 |
| 非金融企业存款 | 1147257 | 198362 | 20.90 |
| 活期存款 | 923328 | 178969 | 24.04 |
| 定期及其他存款 | 223929 | 19393 | 9.48 |
| 广义政府存款 | 1118009 | 61567 | 5.83 |
| 财政性存款 | 85555 | 50309 | 142.74 |
| 机关团体存款 | 1032454 | 11258 | 1.10 |
| 各项贷款 | 6646331 | 163051 | 2.51 |
| # 住户贷款 | 3070296 | 14958 | 0.49 |
| 短期贷款 | 1533054 | -51758 | -3.27 |
| 中长期贷款 | 1537242 | 66716 | 4.54 |
| 非金融企业及机关团体贷款 | 3576035 | 148094 | 4.32 |
| 短期贷款 | 1405057 | -27928 | -1.95 |
| 中长期贷款 | 2066415 | 93436 | 4.74 |